**Art. 4. — De Electione et Provisione Primatum  
Kievo-Haliciensium**

Circa institutionem Primatum Kievo-Haliciensium tres actus distinguere possunt, nempe: electio, nominatio et ipsa institutio seu provisio. Etsi electio et nominatio incompatibiles, ideoque excludi videntur, at tamen promotores Unionis, uti videbimus, duos hos actus concordare intellexerunt.

De omnibus istis, praevia Unione concludenda, fusius discutiebatur, sicut in Synodo Episcoporum, ita in pertractationibus cum Nuntio Apostolico et Rege ipso. In « Articulis seu conditionibus Unionis », quoad personam Primatis ex parte S. Sedis tantum confirmatio admittebatur. Ut Nuntius Apostolicus praevidebat et promittebat, omnia postulata Hierarchiae Ucrainae a Clemente PP. VIII in Constitutione Apostolica « *Decet Romanum Pontificem* » accepta et confirmata sunt, etsi cum perexigua modificatione.<sup>1</sup>

1) — Difficilius ipsis erat *ius electionis* affirmare. Ad Reges enim Poloniae, vi privilegiorum Apostolicorum, ius nominandi ad omnia beneficia ecclesiastica spectabat, etsi nemo, ex nominatione ad cathedram vacantem, nec honorem nec locum sibi assumere potuisset, nec quocumque modo regimini sese immiscere, nisi prius a S. Sede provisionem obtinisset.<sup>2</sup> Hierarchia vero Ucraina, nominationem ipsam non excludens, in electionem liberam insistebat. Haec erat una ex conditionibus Unionis concludendae. Postulationibus hisce Rex Poloniae Sigismundus III in duobus rescriptis-diplomatibus annuit.<sup>3</sup> Electio ergo candidati ad sedem primatiales « iuxta eorum morem » Hierarchiae ucrainae relicta est.

Praerogativam hanc praxis posterior et decreta S. Sedis plene in tota periodo Metropolitiae Kioviensis confirmaverunt.

In duobus tantum casibus, nempe in institutione Hypatii Potij et Antonii Sielava norma haec, per exceptionem, praetermissa est. Primus, mortuo Metropolita Rahoza (1599), eodem anno (26-9) a Rege nominatus et a Clemente PP. VIII confirmatus est, absque ulla electione « propter merita insignia candidati et propter angustias temporum », in quibus S. Unio versabatur, « ne ipsa propter delationes detrimentum pateret ».<sup>4</sup> Similiter Antonius Sielava (1640-1655) ab Urbano PP. VIII, sola Re-

<sup>1</sup> Cf. textus ambos in p. II, cap. I, art. 2.

<sup>2</sup> *Bullarium diplomatum et privilegiorum S.R. Pontificum*, IX, n. 163, p. 141.

<sup>3</sup> PELESZ, *o.c.*, I, 532, 534.

<sup>4</sup> D.P., I, n. 182, p. 292; n. 185, p. 295.

gis supplicatione proposita, confirmatus est, etsi S. Sedes modum electionis secundum Constitutionem Clementis VIII servare sollicitabatur. De hac sollicitatione Nuntius Apostolicus instruebatur, quia « proposta questa avrebbe incontrato due difficoltà: la prima, per la nomina, che aveva il Re... e la seconda, che pretendendo i Vescovi.. ex conventis con Sede Apostolica di eleggere il Metropolitan, non avrebbero udito con piacere simile collazione; onde propose (Segretaria di Propaganda Fide) che si scrivesse al Re un Breve, ed al Nunzio si mandasse un'istruzione, non solo per ottenere la nomina del Re..., ma anche per fare che i Vescovi Ruteni l'eleggessero ».<sup>5</sup> Quia tamen praedecessor eius R. Korsak apud Sedem Apostolicam obierat, ideoque sedes Metropolitana liberae collationis esset,<sup>6</sup> et vacatio, nimis protracta, Metropoliam ipsam periculis exponeret, R. Pontifex, electione praetermissa, successorem in sedem vacantem instituit.<sup>7</sup> Ceteroquin, norma a Clemente PP. VIII constituta a S. Sede in vi semper sustinebatur et defendebatur.